laba atau rugi yang timbul dikreditkan atau dibebankan pada operasi tahun berjalan.

h.	 Pengakuan pendapatan dan beban

Pendapatan terdiri dari penjualan barang. Penjualan barang diakui ketika Perusahaan telah mengirim
produknya kepada pelanggan; pelanggan telah menerima barang dan terdapat keyakinan yang memadai
bahwa piutang dari penjualan tersebut akan dapat tertagih
Beban diakui pada saat terjadinya (basis akrual).

i.	 Pajak penghasilan

Perusahaan mengakui kewajiban atas seluruh pajak penghasilan periode berjalan dan periode sebelumnya
yang belum dibayar. Jika jumlah yang telah dibayar untuk periode berjalan dan periode sebelumnya
melebihi jumlah yang terutang untuk periode tersebut, Perusahaan harus mengakui kelebihan tersebut
sebagai aset. Perusahaan tidak mengakui adanya pajak tangguhan.

3.	 PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN TAHUN 2010

Pada tahun 2011, Perusahaan menerapkan SAK ETAP, laporan keuangan komparatif per tanggal 31
Desember 2010 telah dinyatakan kembali sebagaimana diharuskan oleh standar tersebut. Adapun
dampak penerapan SAK ETAP pada laporan keuangan komparatif per tanggal 31 Desember 2010
adalah sebagai berikut:

Dilaporkan
sebelumnya Penyesuaian Disajikan kembali

Kewajiban pajak tangguhan 1.239.946 1.239.946 -
Saldo laba 2.192.800.419 (1.239.946) 2.194.040.365
Ekuitas 3.192.800.419 (1.239.946) 3.194.040.365
Beban pajak tangguhan 1.239.946 (1.239.946) -
Laba bersih 509.155.104 (1.239.946) 510.395.050

Praktikum Audit298

Praktikum Audit Ed 3 Bk 1.indb   298 2/12/2014   3:45:13 PM

Terhadap laporan keuangan perusahaan per 31 Desember tahun 2010 akun-akun yang disajikan kembali
adalah pajak tangguhan.

4.	 KAS DAN SETARA KAS

Kas dan setara kas terdiri dari:

2011 2010
Kas besar 8.000.000 10.000.000
Kas kecil 1.250.000 1.250.000
Bank BINI 157.000.000 39.250.000
Bank Mandi 20.695.350 5.173.840
Bank CAB (2011: SGD 20.284,
   2010: SGD 20.000)

100.000.000
21.000.000

Deposito berjangka:
Bank Polli (2011: USD 25.559,
   2010: USD 10.500)

200.000.000
100.000.000